[A]  Original perdut.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 608r, núm. 19 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767. Indica que el fill d’Elisenda és Pere Simó 
Exameno.

 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Vich”, f. 49v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Número 11, legajo 2, 
armario 1, estancia 12”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 7 abril 1290. En poder de Pere Simon, notari de Vich. Pere 
Simon, fill de Elisenda Urriola vengué a Bernat Cudina aquells 2 
sous 4 diners de aquella mitja massamutina menos 6 diners que 
dit Cudina li prestava de cens per aquell honor de pertinèncias 
de la sua meitat del mas Dalmau, qual mas se té en domini del 
monastir de Casserras, a la prestació de varios censos que paga 
dit venedor.

959

1290, agost, 9
Definició. Joan de Codinac i la seva muller Agnès i Pere de Codinac i 

la seva dona Beatriu, de Sant Feliu de Torelló, defineixen Bernat 
de Salesnoves i la seva dona Guilleuma, de Sant Feliu de Torelló, 
de les honors que tenen en part sota domini del senyor de Mont-
cada i en part del monestir de Santa Maria de Ripoll. La família 
de Joan Codinac havia permutat aquestes terres amb Bernat de 
Salesnoves i la seva dona Guilleuma, els quals van donar unes 
terres sota domini del senyor de Savassona, de les quals defineix 
Joan de Codinac i família.

 A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/129 (signatura antiga VIII/6). 
Original (258 × 222 mm). Carta per lletres partides. Al dors: “Sant Feliu de 
Tarallo nº 11”; “5 idus agost 1290”; “Nº 18, legajo 2, armario 1, estancia 3”; “JJ 
52”; “No y a res de case”; “Nº 11 Revista de una permuta y cambi entre Joan 
Codinach y Sales de Torello”; “Torello”; “1290”; “C 129”; segell BUB.

 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Feliu de Torelló”, f. 186r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Nú-
mero 18, legajo 2, armario 1, estancia 3”. Regest: “Als 18 agost 1290. Lo hereu 
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del mas Codinachs, de Torelló, y lo del mas Salasnovas, de la matexa par-
ròquia, permutaren varios honors de dits masos sens dir ahont són situats 
y designant lo domini a favor de Ripoll, del señor de Moncada y castell de 
Savassona”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. VIII/6.
 b  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis, quod nos Johannes de Cudinach et uxor 
eius Agnes et Petrus de Cudinach et uxor eius Beatrix, de parrochia 
Sancti Felicis de Torilione, in emendam et recompensacionem illius 
concambii infrascripti quod vos Bernardus de Salis Novis et uxor 
vestra Guillelma, de predicta parrochia, nobis facitis de infrascriptis 
honoribus, solvimus et diffinimus vobis dictis Bernardo et Guillelme 
uxori vestre et vestris et cui volueritis perpetuo omnes illos hono-
res nostros, cum vitibus et arboribus diversorum generum que ibi 
sunt et erunt, et introitibus et exitibus suis, et pertinenciis quos 
habemus infra et iuxta vestros honores vel alibi per quoscumque 
dominos teneantur in dicta parrochia, a colle Cumbe de Sales No-
ves aenla […] usque occidente. In quibus honoribus sunt quidam 
honores qui sunt de dominio domini Montiscatheni et quidam alii 
honores de dominio monasterii Sancte Marie de Rivipullo. Et dicti 
honores qui sunt de dominio predicto Montiscatheni quidam qui 
sunt loco vocato as Fossar, terminantur et affrontantur ab oriente 
in honore mansi de Campo Rotundo, a meridie in orta vestro, ab 
occidente in honore vestro, a circii in honore mansi Petri de Vin-
nolas, quondam. Et quedam tres pecioles terre que sunt in cumba 
vestra vocata de Mayoles, de eodem dominio Montiscatheni, ter-
minantur et affrontantur ab oriente, meridie, occiduo et circio in 
vestro honore. Et dicti honores qui sunt de dominio Sancta Marie 
de Rivipullo, quidam que sunt loco nominato Coma Cromeyera, 
terminantur et affrontantur ab oriente, meridie et ciricio in vestro 
honore, ab occidente in podio de Saniars. Et quidam qui sunt 
apud Planum de sa Sarrassa, qui sunt de eodam dominio Sancte 
Marie, terminantur et affrontantur ab oriente et ciricio in honore 
Arnaldi de Saniars, a meridie et occiduo in vestro honore. Et est 
certum et manifestum. Quod in duabus peciolis terre predictorum 
trium recipiebamus medietatem expletorum vini et quartum exple-
torum bladi et unam comestionem panis et vini et casei temporis 
vindimiandi quolibet anno. Quas partes dictorum expletorum panis 
et vini et dictam comestionem et illos duodecim denarios barchi-
nonenses monete de terno, quos de censu quolibet anno vobis 
faciebatis pro arboribus grossis in festo Omnium Sanctorum, et 
illas tres quarterias vinii quas de censu quolibet anno in predicto 
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festo nobis faciebatis, et illud quintonum de cibaria quod nobis 
faciebatis de censu quolibet anno in festo Sancte Marie augusti. 
Et si quod aliud nobis facitis et facere debetis et quicquid iuris 
nos habemus et habere debemus in predictis totum solvimus et 
diffinimus vobis et vestris et cui volueritis perpetuo sine aliquo 
retentu. Et de predictis solucione et diffinicione predictorum que 
vobis et vestris facimus perpetuo inducimus vos cum hac carta in 
corporalem possessionem pleno iure in rem vestram propriam sine 
retentu nostro et meorum. Et promitimus vobis et vestris perpetuo 
predicta omnia facere, tenere, habere et possidere in pace contra 
omnes personas, sub obligacione omnium bonorum nostrorum 
habitorum et habendorum. Salvo iure dictorum dominorum quod 
vos deinde perpetuo pro predictis que vobis solvimus et diffinimus 
eisdem faciatis dominis sine nostri et nostrorum dampno. Demum 
nos dictus Bernardus de Salisnovis et uxor eius Guillema, laudantes 
et recipientes predictam, in emendam et recompensacionem dicti 
concambii dictorum honorum et aliorum predictorum que nobis 
facitis superius perpetuo vos dicti Iohannes et Agnes et Petrus et 
Beatrix solvimus et diffinimus vobis Iohanni, Agneti et Petro et 
Beatrix de Cudinach et vestris et cui volueritis perpetuo omnes 
illos honores nostros cum vitibus et arboribus diversorurn generum 
que ibi sunt et erunt et introitibus et exitibus suis et pertinenciis 
quos habemus locis nominatis as Clos Basset et apud Clausos 
subtus quintanam mansi vestri de Cudinach, et apud Vinalem 
subtus campum vestrum vocatum de Bonadona, vel alibi infra et 
iuxta vestros honores per quoscumque dominos teneantur in dic-
ta parrochia a Serrato pecia franche a erila versus orientem. In 
quibus quid honoribus sunt quidam honores loco nominato apud 
Clos Basset qui sunt de dominio domini Castri de Savassona, et 
terminatur et affrontantur ab oriente, meridie et occiduo et cir-
cio in honore vestro. lmadictos itaque honores et illam octavam 
partem quam nobis facitis pro adiutorio censibus et questis quam 
facimus domino Montiscatheni et illam mediam quarteriam vini 
et illum octanum ordei que de censu quolibet anno nobis facitis 
ad adiutorium bladi olei ecclesia dicti Sancti Felicis et fabrice. Et 
si quod aliud nobis facitis et facere debetis et quicquid iuris nos 
habemus et habere debemus in predictos, solvimus et diffinimus 
totum vobis et vestris et cui volueritis perpetuo sine aliquo retentu. 
Inducentes vos cum hac carta de predictis que vobis solvimus et 
difinimus in possessionem corporalem pleno iure in rem vestram 
propriam sive retentu nostro et nostrorun. Et promittimus vobis 
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et vestris perpetuo predicta omnia facere, tenere, habere et pos-
sidere in pace contra omnes personas sub obligacione omnium 
bonorum nostrorum habitorum et habendorum. Salvo iure dicto-
rum dominorum quod vos deinde perpetuo pro predictis eisdem 
dominis faciatis sine nostri et nostrorum dampno. Et si in pre-
dictis concambiis aliqua decepcio est vel modo vel in antea plus 
valuerint totum ad invicem damus alteri1 donacione inter vivos. 
Renunciamus quantum ad hoc illi legi que subvenit deceptis ultra 
dimidiam iusti precii. Et nos dictes mulieres renunciamus dotibus 
nostris et sponsaliciis et auxilio senatus consulti et Velleyani et iuri 
ypothece. Verum tamen intelligatur in hiis quod nos dicte partes 
non intelligemus esse in dictis concambiis illam cumbam vocatam 
de Madiroleles cum iuribus suis, que tenetur sub dominio domini 
dicti castri de Savassona. Immo ipsa remanet in comuni inter nos 
medium per medium, simile cum medietate illarum trium nogaria-
rum et nucium earumdem de quibus sunt in illa cumba nostrum 
Bernardi de Salisnovis et Guillelme, uxoris mee, vocata de Sancta 
Maria due et residua in dicta cumba vocata Homeyera sicut an-
tiquitus semper habuimus et tenuimus in simile. Et addimus nos 
dicti Bernardus et Guillelma de nostro proprio dicte cumbe que 
dictum concambium quod nos dicti Iohannes, Agnes, Petrus et 
Beatris nobis facitis plus valet qua illud quod vobis nos facimus 
duas peciolas terre nostras contiguas dicte cumbe in Solio dicte 
cumbe a Ripa Grossa a amunt versus meridie, quas peciolas terre 
nos et vos cum dicta cumba teneamus, habeamus et possideamus 
perpetuo in comuni et in simile medium pro medio pro indiviso 
pro ut antiquitus nos et antecessores nostri et vos et antecessores 
vestri tenemus et possidemus dictam cumbam. Set mortuis dictis 
tribus nogariis non possint reverti alie in dicta cumba de Sancta 
Maria in quibus vos dicti Iohannes, Agnes, Petrus et Beatris ali-
quid habeatis nec aliquid aliud habetis in dictis cumba de Sancta 
Maria et cumba Homeyera nisi in dictis tribus nogariis dum vixerit 
ut predicitur.

Actum est hoc Vº idus augusti, anno Domini Mº CCº Nona-
gesimo.

Sig+num Iohannis de Cudinach, sig+num Agnetis, uxoris eius, 
sig+num Petri, filii eiusdem Iohannis, sig+num Beatrici, uxoris 
eius, sig+num Bernardi de Salisnovis, sig+num Guillelme, uxoris 
eius predictorum, qui hoc laudamus et firmamus. 

851COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE DE CASSERRES

Testes huius rei sunt Raimundus de Rierola, Petrus de Vineis, 
Petrus de Saniars et Petrus de Serinyano. 

Sig+num fratris Bernardi de Podio pardinarum pre[ ..] de 
pa[...] qui hoc firmo salvo iure dicti monasterii in omnibus. 

Sig(signe)num Bernardi Rossell, presbiteri regentis scribaniam 
Castri Veteris sub Petro de Puteo, rectore eiusdem loci, in cuius 
manu et posse domino Guillelmo de Montecathano et Castro Ve-
teri hanc cartam firmavit nonas septembris anno prefixo. Presen-
tibus testibus Berengario de Orisio et Bernardo Barrati et Petro 
da Serinya. Sig(signe)num Petri Simonis, scribani iurati Vicensis 
scribania, in cuius posse Gaucerandus de Savassona, dominus 
Castri de Savassona, hanc cartam firmavit salvo [.. ] testibus Be-
rengario de Bassil et Guillelmo de Manleu IX kalendas octobris, 
anno quo supra. 

Signum Guilelmi Cassardi, rectoris ecclesie Sancti Felicis de 
Torilione, qui hoc scripsit et clausit, cum litteris suprapositis in 
linea IIII ubi dicitur occiduo et in [...] tres et in VIª ubi dicitur 
occiduo et in raso ponicio in eadem ubi dicitur et dicti et supra-
ponitis in XXIIIIª·ubi dicitur et dicti et supraponitis in XXIIIIª ubi 
dicitur dicti, die et anno quo supra.

1. alteri, repetit al manuscrit.

960

1291, març, 19
Reducció de censos. El prior de Casserres redueix a Bernat Codina 

el quart i el braçatge que feia per la meitat de la seva era, situada 
a Vic, al lloc anomenat Estanyol, que té per compra i que fa 21 
diners de cens per Tots Sants.

 [A]  Original perdut.
 [B]  AASPC. Actes, tom I, f. 265, 417 i 461.
 C  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 605v, núm. 4 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767.
 D  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Vich”, f. 49v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “12, legajo 2, armario 1, 
estancia 12”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 19 mars 1291. En poder de Pere Simon, notari de Vich. 
Lo prior de Casserras reduhí a Bernat Cudina lo quart y brassatge 
que prestava per rahó de la mitat de sa hera, sita en la parròquia 
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de Vich y lloch dit Estañol, la qual mitat comprà a Narbona, muller 
de Blanch de Vich al cens de 21 diners per Tots Sants. Y afronta 
dita mitat a sol ixent ab la serra del mas Palahi, a ponent ab 
honor de Pere Roquer y ab honor de dit Cudina y a tremuntana 
ab la altre mitat de dita hera, que és de Jaume de Torrent.